

# شفاعت روز قیامت

(۳)



آیت الله حسین نوری

خداوند متعال بنیاد عالم هستی را بر اساس رحمت آفریده است و منظور از خلقت موجودات این است که آنها در پرتو فیض و عنایت و حکمت الهی و در سایه اسباب و عللی که از قلم تقدیر او بر صفحه وجود نقش می بندد به کمال لایق خود برسند بنابراین در نظام هستی اصالت برای «رحمت» است و نرسیدن به کمال و سعادت مخصوصاً در عالم انسانها عارضی و غیر اصیل است ولذا در جریانهایی که احیاناً از صراط مستقیم انسانیت منحرف میشوند و از ایمان و اعتقاد بخداوند روی برمیگردانند و باطل گرایش پیدا می کنند - از آنجا که همواره رحمت او بر غضبش سبقت گرفته است. عوامل و اسبابی برای از بین بردن عوارض انحراف و زایل ساختن گرایشهای باطل فراهم کرده است تا در پرتو آنها انسانها دوباره براه راست برگردند و از آرایشهای باطل و انحرافی پاک شوند.

بعبارت دیگر چنانکه در بدن انسانها اصالت برای سلامت است و تحقق امراض عارضی و قابل زوال است در کل نظام هستی نیز اصالت برای رحمت و اسعده الهی است و عروض انحراف، عارضی و قابل زوال است مثلاً یکی از جلوه های رحمت الهی این است که عالم آفرینش پاکیزه آفریده شده و اصالت برای پاکی است ولذا هرگاه که در جریانهای طبیعت آلودگیهایی بوجود بیاید عواملی از جانب حضرت حق بوجود آمده است که آلودگیها را زائل می کند و مجدداً صفا و طهارت در چهره عالم آفرینش جلوه گرمی گردد.

میدانیم که یکی از اعمال حیاتی جانداران تنفس است آنها بوسیله تنفس خود «اکسیژن»

که یک ماده حیاتی است را از هوا گرفته در دستگاه تنفس که یک پالایشگاه دقیق و کاملی است برای تصفیه خون و گرفتن نیرو و داخل میکنند و در بازدم یک ماده سستی را که «گاز کربنیک» نامیده میشود پس میدهند بهمین جهت مقدار اکسیژن موجود در هوا بشدت ریز کاهش میابد و بعلاوه احتراق مواده سوختی نیز در سطح زمین بر آلودگی هوا میافزاید اگر وضع بهمین ترتیب ادامه یافت هوای تنفسی رفته رفته سنگین و آلوده و غیر قابل تنفس میشد و یکی از مظاهر نظام خلقت این است که گیاهان عکس این عمل را انجام میدهند تا در نتیجه اکسیژن موجود در هوا ثابت بماند و هوای تنفسی همیشه پاکیزه باشد.

باین معنا که یکی از اعمال مهم گیاهان کربن گیری است آنها در برابر نور خورشید بوسیله برگهای خود که دارای روزنه های متعددی است کار یک پالایشگاه فعال را انجام میدهند و «گاز کربنیک» را از هوا جذب نموده آنرا به «کربن» و «اکسیژن» تجزیه میکنند و اکسیژن را در هوا رها ساخته کربن را به کمک انرژی

نورانی خورشید جزء وجود خود مسازند و هر چه ماده سستی گاز کربنیک در محیط افزایش بیابد آنها عمل کربن گیری خود را تشدید میکنند (و این توجه داشت که عمل کربن گیری گیاهان غیر از عمل تنفسی آنها بوسیله برگهای خود میباشد).

خداوند باین ترتیب با این نظام حکیمانه ای که در عالم گیاهان پدید آورده است همواره هوا را پاکیزه و قابل تنفس نگاه میدارد.

یکی دیگر از مظاهر پاکیزگی این نظام این است که اساساً دستگاه آفرینش دارای خصوصیات شستشو و تطهیر میباشد: هیچ فکر کرده اید که لاشه این همه حیوانات که از آغاز خلقت در سطح زمین بوجود آمده اند و همچنین موادی که از آنها از قبیل ادرار و مدفوع جدا میشود و همچنین برگهای درختان و مواده عفونت پذیر دیگر که از موجودات گیاهی و حیوانی جدا میشود، در طول قرون و اعصار کجا رفته است؟ و چه شده است؟ هم اکنون در سطح زمین اثری از آنها نمی بینیم و صحنه گیتی را همچنان پاکیزه و با طراوت می بینیم در صورتی که اگر اینها باقی مانده بودند اکنون باید توده هایی از این ها را در سطح زمین میدیدیم! اگر بگوئیم همه اینها بدریاهای رفته است لازم بود صفای آب دریاها کم کم تغییر پیدا کرده باشد در صورتی که در دریاها نیز اثری از آنها باقی نیست و صفای پاکیزگی آب دریاها همچنان باقی است.

در این مورد باید بدانیم که خداوند جانداران بسیار ریزی که میکروبهای مفید و خدمتگزاران هستند آفریده است که با فعالیت گسترده خود مواده آلی (مواد عفونت پذیر) را به مواده خاکی (مواد اولیه، غیر عفونت پذیر) تبدیل میکنند اینها

در همه جای سطح زمین میان خاکها و آنها و شکاف زمین و لابلای درختان کمر همت بسته نور خورشید نیز آنها را تقویت میکنند. باین خدمت بزرگ یعنی تجزیه مواد آلی به مواد خاکی بی سروصدا - برای اینکه صفا و طراوت همواره حکومت خود را بر سطح زمین حفظ کند و نور پاکیزگی و صفا از چهره عالم هستی بدرخشد مشغول میباشد تا این مهمانسرای بزرگ الهی برای پذیرائی از مهمانان همیشه آماده باشد.

اینها نمونه‌هایی بود از مادیات، در معنویات نیز خداوند بر اساس رحمت و امانه خود مظاهری برای تظہیر و شستشو باین ترتیب قرار داده است:

۱- پس از اینکه انسانها را با فطرت پاک و متعایل به حق و حقیقت آفریده است که حضرت امام صادق علیه السلام فرمودند:

«ما من مولود یولد الا علی الفطرة فاقواه الذناب یهودیه و نصرايه و مجسایه».

یعنی «هر نوزادی از انسانها با فطرت پاک و متعایل به حق از مادر خود متولد میشود ولی این پدر و مادر اوست که او را در اثر منحرف کردن از مسیر تربیت صحیح به یهودیت یا نصرانیت و یا مجوس شدن میکشانند» و نیز بعد از اینکه برای راهنمایی او پیغمبران بزرگ و جانشینان بزرگوار آنها و کتابهای آسمانی و راهنمایی‌ها و پند و اندرزها را بوجود آورده است همیشه جانب رحمت را رجحان بخشیده است مثلاً پاداش عمل نیک را ده برابر قرار داده در صورتی که کیفر عمل بد را یک برابر مقرر کرده است و پس از اینهمه الطاف و رأفت‌ها اگر کسی از راه راست برگشت و گام انحرافی برداشت دربی از رحمت خود بنام تسویه بر روی او گشوده و بسا ندای جانشینش «قل بنا عیادی الذین اشرقوا علی انفسهم لانفسظلوا من رخصه الله». آنها را شستشو میدهد و عوارض سوء گناه را زائل میکند و مجدداً به آنان پاکیزگی می بخشد تا طهارت و پاکیزگی همیشه روانها و دلها را روشن سازد و همیشه اصالت برای سلامت و طهارت برقرار و باقی باشد.

در همین راستا یکی از عوامل تظہیر و ازبین

بردن عوارض گناه «شفاعت» است خداوند متعال بشرحی که در مقاله‌های قبل گذشت شفاعتی را که از مقربان درگاه حضرت حق می‌باشد برانگیخته است تا بوسیله شفاعت آنها انسانهایی را که آلوده بگناهان می‌باشند تظہیر نماید و از عذاب و سقوط نجات ببخشد ولی مطلب مهم در اینجا این است که در شمول عنایات و رحمت الهی همیشه باید قابلیت محل را در نظر بگیریم و بدانیم که عنایات الهی مانند باران رحمت است اما در زمین شوره زار گل نمیروید.

باران که در لطافت طبع خلاف نیست

در باغ لاله روید و در شوره زار خس در عالم انسانها تنها افرادی زیر چتر و پوشش رحمت حق قرار می‌گیرند که شایستگی خود را از دست نداده باشند رحمت الهی هر چند بسیار وسیع است و اساساً محدودیتی ندارد ولی قابلیت نیز شرط است و افرادی که بواسطه گرایش به کفر و ارتکاب تکلم و منم و تجاوز به حقوق افراد و جوامع بکلی فاقد قابلیت شده‌اند هرگز نمیتوانند مشمول شفاعت شافعان که پرتوی از رحمت الهی است باشند.

این قبیل افراد در نتیجه انحراف از مسیر فطرت و چپه گیری در برابر اسباب و عوامل سعادت، قابلیت ذاتی خود را از دست داده با دست خود خرمن سعادت خویش را سوختند.

از همه محرومتر لطافش بود کلو عدو آفتاب باشد بود فطره با فلزم چه استیزه کند آله است او رش خود بر میکند نود و اونه ای خصم خودی چه غم آتش را که تو هریم شدی گر شود بیمار دشمن با طیب و رکند کودک عداوت با ادیب گازی گر خشم گیرد ز آفتاب ماهی گر خشم میگرد ز آب در حقیقت رهن جان خودند رای عقل و راه جان را خود زدند بست خفاشک عدوی آفتاب او عدوی خویش آمد در حجاب

\*\*\*

اینکه در قرآن مجید و احادیث اسلامی آمده است که چه کسانی از شفاعت شافعان روز قیامت بهره مند و چه گروهی از شفاعت محروم می‌باشند بر همین اصل استوار است.

قرآن کریم در این مورد میفرماید:

«کل نفس بما کسبت رهینه الا اصحاب الیمین فی جنات ینسألون عن المجرمین ما لکم فی سرفالوالم نک من المصلین ولم نک نطعم الیسکین و کنا لخصوص مع العائنین و کنا نکذب بوم الذین حتی اتنا الیقین فما نفعهم شفاعة الشافعین».

یعنی هرکسی در گناه و اعمالی است که در دنیا انجام داده است مگر اهل یمین که در باغهای بهشت منتقم می‌باشند آنان از گناهکاران می‌برسند که چه اعمالی شمارا به عذاب جهنم افکنده است؟ آنها در پاسخ میگویند ما:

۱- از نماز گزاران و عبادت کنندگان نبودیم.

۲- به محتاجان کمک و انفاق نمیکردیم.

۳- در زخارف و زینت‌های مادی فرو رفتیم و از خداوند و قیامت و حساب و مجازات اعمال غافل شدیم.

۴- روز جزا را (اساساً) نکذب میکردیم.

پس شفاعت شافعان درباره آنان پذیرفته نمیشود.

از این آیات بطوری که مفسر بزرگ قرآن استاد بزرگوار ما علامه طباطبائی رضوان الله علیه فرموده‌اند این مطلب استفاده میشود که اصحاب یمین دارای این صفات که در این آیات ذکر گردید و موجب دخول آنها به سقر (جهنم) گردیده است نیستند و در نتیجه مشمول شفاعت میگردند «اصحاب یمین» بواسطه اقامه نماز و انجام عبادت و بجهت انفاق مال در راه کمک بجماعه اسلامی و بواسطه فرو نرفتن در زخارف دنیا بحدی که موجب فراموشی خداوند و معنویات باشد و بجهت تصدیق بروز قیامت و حساب الهی ارکان دین را پسا میدارند و در صورتی که احیاناً از آنها گناهی صادر شود بواسطه شفاعت شافعان روز جزا آن گناهان تظہیر میشود و آنها قابلیت خود را باز مییابند.

چنانکه در مورد دیگر میگوید: «ولا ینفعون الا

یقین ارضی».

حضرت رضا علیه السلام از حضرت امیرمؤمنان علیه السلام نقل می‌کند که حضرت پیغمبر اکرم صلی الله علیه وآله فرمودند کسیکه به

بقیه در صفحه ۵۰

## بقیه از شفاعت روز قیامت

خوفی که خداوند در روز قیامت در اختیار من قرار داده است ایمان نیاورد خداوند او را به آن حوض وارد نگرداند و کسیکه به شفاعت من ایمان نیاورد خدا او را مشمول شفاعت من نکند، از آن پس فرمودند شفاعت من در روز قیامت برای افرادی از امت من که حیوانات مرتکب گناهان کبیره شده‌اند می‌باشد. حسین ابن خالد که راوی این حدیث است میگوید من از حضرت رضا علیه السلام پرسیدم معنای اینکه خداوند فرموده است ولا یشفعون الا لمن ارتضى چیست؟ فرمود: «لینزلن الله دینهم» یعنی: از کسانی شفاعت میکنند که دین آنها مورد رضایت خداوند باشد.<sup>۶</sup>

چنانکه گفته شد اصل کلی هر چند در این مورد همین است که مسلمانانی که قابلیت خود را برای شمول رحمت حضرت حق که شفاعت

نیز شعاعی از این رحمت است حفظ کرده باشند از شفاعت شافعان روز قیامت بهره‌مند می‌گردند ولی در احادیث اسلامی نمونه‌های بسیاری نیز ذکر شده است که در اینجا بذکر ۲ مورد اکتفا میشود:

۱- حضرت موسی بن جعفر علیهما السلام فرمودند: «مَنْ مَرَّتَهُ حَشْتُهُ وَمَاتَهُ سَبْتُهُ فَهُوَ مُؤْمِنٌ فَمَنْ لَمْ يَدْمُ عَلَى ذَنْبٍ يَزِيكُهُ فَلَيْسَ بِمُؤْمِنٍ وَمَنْ نَجِبَ لَهُ الشَّفَاعَةُ»<sup>۷</sup>

یعنی: کسیکه از انجام کار نیک خود خستود و از ارتکاب معصیت و گناه ناراحت شود، دارای ایمان است ولی کسیکه از انجام معصیت و ارتکاب گناه پشیمان و ناراحت نشود مؤمن حقیقی نیست و در روز قیامت برای چنین فردی شفاعت ثابت نیست.

۲- ابو بصیر که یکی از محدثین بزرگ اسلامی و تلمذ بحسین بن قاسم و کنیه اش ابو محمد میباشد میگوید پس از ارتحال حضرت

صادق علیه السلام برای گفتن تسلیت به محضر یکی از نزدیکان آنحضرت رفتم و پس از اینکه من تسلیت گفتم او بمن گفت ای ابا محمد اگر در هنگام درگذشت حضرت صادق علیه السلام حضور میداشتی منظره عجیبی را مشاهده میکردی آن حضرت در آستانه درگذشت خود دستور فرمود که همه نزدیکان آنحضرت را جمع کنند و ما بر اساس امر حضرتش کلیه بستگان آنحضرت را جمع کردیم حضرتش در اینحال دیدگان خود را باز کرد و بهمه آنها نگاه کرد و فرمود: «جاء شفاعتنا لأتيناك مستخفقا بالصلوة» شفاعت ما به کسانی که نماز خود را سبک میشمارند و بآن اهمیت لازم را نمیدهند نخواهد رسید.<sup>۸</sup>

- ادامه دارد
- ۱- وسائل الشیعه، ج ۱۱ ص ۹۶، ۵- سورة النبأ، آیه ۲۸.
  - ۲- سورة زمر، آیه ۵۳، ۶- تفسیر برهان، ج ۳ ص ۵۷.
  - ۳- صوة مؤثره، آیه ۳۷ تا ۴۸، ۷- وسائل الشیعه، ج ۱۱ ص ۲۳۷.
  - ۴- العیون، ج ۱ ص ۱۷۱، ۸- وسائل الشیعه، ج ۳ ص ۱۷.

## تذکر مهم

### به خوانندگان «پاسدار اسلام»

افزایش قیمت ماهنامه «پاسدار اسلام» گرچه با توجه به بالا رفتن هزینه های چاپ، نشر و توزیع امری طبیعی قلمداد می‌گردد لکن اعمال و اعلام این افزایش نرخ مسئله ای بود که کلیت دست اندرکاران مجله از آن طفره رفته و علی رغم مشکلات ناشی از این عدم افزایش، بدلیل رعایت وضع مالی مشترکین مجله، که غالباً از عناصر و نیروهای مؤمن، متعهد، مخلص انقلاب و صد البته مستضعف و کم درآمد می‌باشند، مجله را با همان مبلغ ۱۰ تومان عرضه می‌نمودند. این در حالی بود که مجله بدلیل اهداف خاص خود (ترویج احکام متعالیه قرآن کریم و تبلیغ خط انسان ساز امام خمینی (س) و دفاع از اسلام ناب محمدی صلی الله علیه وآله وسلم و مبارزه با شگردها و توطئه های اسلام آمریکائی) از درج آنگهی خودداری نموده و بالا رفتن هزینه هائی همچون افزایش قیمت فیلم، زینگ، چاپ، حدود پنج برابر شدن قیمت کاغذ و ده برابر شدن هزینه پست! را تحمل می‌کرد. لذا پرواضح بود که این انتشار سوبسیدی نه تنها راه علاج نبود بلکه به مسکنی شبیه بود که امکان داشت در آینده ای نه چندان دور باعث مضاعف شدن بدهی های پاسدار اسلام و مانع از حرکت خود کفایی آن و احتمالاً توقف انتشار می‌گردید. به هر حال قیمت مجله ۲۰ تومان تعیین گردید گرچه این مبلغ نیز کفاف کار را نمی‌کند لیکن نمی‌خواهیم بیش از این شرمندة مشترکین متعهد پاسدار اسلام شویم لذا امیدواریم این مختصر کلام را توجیهی دلسوزانه و صادقانه بدانید و با ادامه کمکهای مادی و معنوی خویش ما را در راه تداوم انتشار مجله خودتان یاری دهید.

«پاسدار اسلام»

## فرم تقاضای اشتراک



خواهشمند است وجه اشتراک مجله پاسدار اسلام را به حساب جاری ۶۰۰ بانکه ملت قم، شعبه آموزش و پرورش حواله و فیش بانکی را همراه آدرس و مشخصات کامل خود به دفتر مجله پاسدار اسلام (قم، صندوق پستی ۷۷۷) ارسال فرمائید.

تذکر:

- ۱- بهای اشتراک یک سال ۲۴۰۰ ریال، دوسال ۴۸۰۰ ریال است.
- ۲- وجه اشتراک را می‌توانید از طریق تمام بانکهای کشور (بویژه بانک ملت) به حساب جاری فوق حواله نمائید.
- ۳- در صورتیکه به بانک دسترسی نداشته‌اید وجه اشتراک را توسط اداره پست به صورت بیمه پستی ارسال فرمائید.
- ۴- احتیاج به بریدن این فرم نیست و کافی است مشخصات خود را بشخ زیر در نامه ای جداگانه نوشته و ارسال نمائید.
- ۵- در صورت واریز وجه به بانک، حتماً فیش بانکی ارسال شود.

نام خانوادگی

شهرستان

آدرس

مابین به مدت

سال از شماره

مشترک شوم لذا مبلغ

ریال توسط بانک

حساب جاری فوق حواله و فیش بانکی را به پوست ارسال می‌دارم.

«لطفاً در موقع تمديد و تغيير آدرس شماره اشتراک را قيد فرمائید»